

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.01.2011

Глава района

№ <u>56</u>

Д.В. Донской

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в Администрации Бакчарского района
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь статьей 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в целях организации деятельности Администрации Бакчарского района по осуществлению антикоррупционной экспертизы,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в Администрации Бакчарского района (далее - Порядок) согласно приложению к настоящему постановлению;
2. Отделу управления делами (Ладяев И.А.) проводить антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых актов Администрации Бакчарского района Томской области при проведении их правовой экспертизы.
 Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.04.2011г.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами Администрации Бакчарского района (И.А. Ладяев).

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ИХ ПРОЕКТОВ В АДМИНИСТРАЦИИ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы проектов и действующих муниципальных правовых актов Администрации Бакчарского района, (далее правовых актов), в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
- 2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Томской области и муниципального образования «Бакчарский район».
- 3. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" (далее Методика), Регламентом работы Администрации Бакчарского района, а также настоящим Порядком.
 - 4. Антикоррупционная экспертиза проводится:

при разработке проектов правовых актов - специалистами исполнителя проекта правового акта;

при осуществлении согласования (визирования) проектов правовых актов в соответствии с Регламентом работы Администрации Бакчарского района - специалистами Отдела управления делами (далее - уполномоченное подразделение);

- 5. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы проекта правового акта, поступившего на согласование (визирование) в соответствии с Регламентом работы Администрации Бакчарского района, принимает руководитель уполномоченного подразделения.
- 6. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу правовых актов, а также правовых актов, в отношении которых специалистами уполномоченного подразделения проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения.

2. ПРОЦЕДУРА ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

7. Специалисты исполнителя проекта правового акта осуществляют антикоррупционную экспертизу всех разрабатываемых им проектов правовых актов в течение срока, установленного для разработки проекта правового акта.

Специалисты уполномоченного подразделения осуществляют антикоррупционную экспертизу проектов правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций, имеющих

межведомственный характер, регулирующих вопросы владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью, муниципальной службы, предоставления, изменения или отмены социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные должности, должности муниципальной службы, а также вопросы предоставления муниципальных услуг.

Решение о направлении поступившего на согласование (визирование) в уполномоченное подразделение проекта правового акта на антикоррупционную экспертизу принимает руководитель уполномоченного подразделения.

- 8. При осуществлении антикоррупционной экспертизы проекта правового акта специалисты исполнителя проекта правового акта, а также уполномоченного подразделения обязаны установить наличие или отсутствие всех предусмотренных Методикой коррупциогенных факторов, в том числе для оценки регулирующего воздействия проекта правового акта на состояние конкурентной среды коррупциогенного фактора, предусмотренного подпунктом а) пункта 4 Методики.
- 9. После проведения антикоррупционной экспертизы специалист, проводивший экспертизу, обязан удостоверить факт проведения антикоррупционной экспертизы путем самостоятельного визирования проекта правового акта с резолюцией "Проект прошел антикоррупционную экспертизу".
- 10. Антикоррупционная экспертиза правовых актов проводится специалистами уполномоченного подразделения в 30 дневный срок, с момента принятия решения о проведении антикоррупционной экспертизы правового акта.
- 11. При осуществлении антикоррупционной экспертизы правового акта специалист уполномоченного подразделения обязан установить наличие или отсутствие всех предусмотренных Методикой коррупциогенных факторов.